
,b

-/y'linittntio )e é)ucación

$uatunala, C =-4.

Resolución No.
'{17 17 -2A22

Ministerio de Educación, Guatemala, 06-06- 2022

ASUNTO LAS DIRECCIONES DEPARTAMENTALES DE EDUCACIÓN DE EL Q!,',ICHÉ Y
GUATEMALA ORIENTE, SOLICITAN LA REPROGRAMACIÓN DE PRODUCTOSY SUBPRODUCTOS, REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁNCO DE
GESNÓN .SIGES. CLASE INTRA2, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO
FtscAL 2022.

CONSIDERANDO: eue, la Constitución política de la República de Guatemala, establece en el
artículo 194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre
todas las dependencias de su Ministerio; asícorno, di rigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los
negocios relacionados con su Ministerio. CONSIDE RAltüDO; Que el Acuerdo Gubernativo Número
293-2021, que aprueba la distribución analítrca del "Presupuesto General de lngresos y Egresos del
Estado para el Ejercicio Fiscal2022,' , en el Articulo 5, litera I a. establece que "Las modificaciones de
metas físicas, se autorizarán de la siguiente forma: a. Por medio de resolución de la máxima autoridad
institucional, cuando: ...Una mod ificación presupuestaria genere una modificación de metas ffsicas."
CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-, remite los expedientes
de solicitud de reprogramación de productos y subproouctos de las Direcciones Departamentales de
Ed ción de El Quiché Guatemala Orie con la documentación detalla a continue

B) De acuerdo con las solicitudes de modificación presupuestaria y a los oficios que conforman los
expedientes de reprog ramación de productos y subproductos, la Dirección Departamental de
Educación de El Qu iché, solicita una ampliación del presupuesto con el fin de financiar el segundo
desembolso del Programa de Valijas Didácticas del nivelde educación de Preprimario, dicha gestión
sf genera movimiento de las metas físicas a nivel Unidad Ejecutora, del producto y subproducto
registrados en el Comprobante de Reprog ramación Consolidación Número 583; emitido por DAFI en

Sistema I codeG -SIG a continuación:-------

314 24-2022 aa 77-2022
583

325 00048 30 1164-2022

314 01 9-003
0l 9-003-0001

Docentes del nivel preprimario beneficiados con valijas
didácticas 141 T4I

Página 1 de



1711-2022

-/y'lin¿ttnt¿o ) n é) u"ació n

a$uatuntala. C =4.

Adicionalmente, la Dirección Departamental de Educac!ón de Guatemala Oriente, informa que la
presente gestión no afecta las metas ffsicas del producto y subproducto de,, Establecimientos de nivel
preprimario atendidos con gratuidad", debido a que los recursos financieros cedidos no serán
utilizados en el prese nte ejercicio fiscal. POR TANTO: En ejercicio de las funciones que le confieren
elaflculo 194, literales a), f) e i)de la Constitirción polttica de la República de Guatemala; arilculo 8,
del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del presupuesto" y sus reformas, Decreto Número 16-2021
del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del
Estado para el Ejercicio Fiscal ZO22; Acuerdo Gubernativo N úmero 225-2008 "Reglamento Orgánico
lnterno del Ministerio de Educación"; Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley
Orgánica del Presupuesto"; artículo b del Acuerdo Gube rnativo Número 293-2021 "Distribución
Analltica del Presupuesto General de I ngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal2022,,;
artículo 2, literal g) del Acuerdo Ministe rial Número 179-2019 del Ministerio de Educación y Dictamen
No. DIPLAN-P-358-2022 de fecha 30 de mayo de 2022 de la Dirección de Planificación Educativa -
DIPLAN-; la Ministra de Educación, RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente
Resolución la reprogramación de las metas flsicas de los productos y subproductos registrados en el
Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 583 emitido por DAFI en el Sistema
lnformático de Gestión -SIGES- y el Comprobante de Modificación Ffsica CO2F del Sistema de
Contabilidad lntegrada -SlCOtN- que se genere derivado de la presente gestión. SEGUNDO
Trasladar la presente Resolución a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se
realice la gestión administrativa que corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la
Dirección de Administración Financiera -DAFI-, para el envío del Comprobante de Reprogramación
Consolidación Ntimero 583, del Sistema lnformático de Gestión -SIGES- al Sistema de Contabilidad
lntegrada -SlCOlN- según lo establecido en la normativa correspondiente. TERCERO: Para los
controles correspondientes,
Presupuesto del Ministerio
Programación de la P
Quiché y Guatemala

CLAUDI

MARíA DEL

Resolución a la Dirección Técnica del
INFIN-, Secretarla de Planificación y

Departamentales de Educación de El
ión Financiera -DAFI-.--

(}o.z?
Y.

o
o\o

p *,{}
\

BA
DE

INCH
VICEMI

; aslcomo a la Dirección de

anzas Públicas
-SEGEPLAN-, Di

Á
CPRCdeE/MdRBM/lSdeLPdeD/eapc/ttab

óru iy

Página 2 de


